
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 17/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 678 del 17/10/2023 
 

Determina N. 193 del 17/10/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Conferimento RSU presso Manduriambiente spa - impegno di spesa II Sem 2023 e liquidazione 

mesi di luglio- agosto e settembre 2023 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Premesso che 

- con Decreto sindacale n. 10 del 03/05/2023 recante “Conferimento ad interim di incarico di Elevata 

Qualificazione dell’Area Tecnico Amministrativa e Servizi alla Città all'architetto Caputo” si legittima 

ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- la Giunta Comunale, con delibera n. 37 del 23/05/2023, ha disposto la presentazione del DUP 2023-2025 

al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, D.lgs. 267/2000; 

- il Consiglio Comunale, con delibera n. 7 del 30/05/2023 ha approvato il DUP 2023-2025; 

- la Giunta Comunale, con delibera n. 54 del 24/07/2023, ha approvato l’aggiornamento degli schemi del 

DUP 2023-2025; 

- il Consiglio Comunale, con delibera n. 20 del 08/08/2023, ha approvato il nuovo ed aggiornato 

Documento unico di programmazione 2023-2025; 

- la Giunta Comunale, con delibera n. 55 del 24/07/2023, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11, D.lgs. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti 

dalla normativa vigente; 

- il Consiglio Comunale, con delibera n. 24 del 05/09/2023, ha approvato il bilancio di previsione 2023-

2025 (artt. 151 e 162 del d.lgs. 267/2000, e art. 10 del d.lgs. 118/2011); 

Richiamati:  

- la nota urgente acquisita agli atti del Comune con prot. n. 13177 del 01.12.2016, sottoscritta dall' Avv. 

Gianfranco GRANDALIANO, nella quale è stato disposto, a far data dal 02.12.2016, il conferimento dei 

RSU indifferenziati di questo Ente presso l'impianto di biostabilizzazione di MANDURIAMBIENTE 

S.p.A., sito in Manduria (TA) località "La Chianca";  

- la nota acquisita agli atti del Comune con prot. n. 13416 del 06.12.2016 dalla Società 

MANDURIAMBIENTE S.p.A., a firma dell'Ing. Uber BARBIERI, in qualità di Amministratore 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 17/10/2023 

Delegato, nella quale sono state comunicate le modalità di applicazione delle tariffe via via modificate 

nel tempo dall’Organo Regionale competente;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2017 in cui si prendeva atto dello schema di 

contratto per il conferimento di rifiuti ai fini della sottoscrizione dello stesso e si procedeva ad 

autorizzare il Responsabile del V Settore alla predisposizione degli atti consequenziali ai fini della 

attuazione dei servizi specificati in premessa;  

- la Determina AGER N. 2 del 05.01.2023 del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti urbani, relativa al conferimento presso l’impianto di 

trattamento dei rifiuti urbani - Manduriambiente Spa., sito nel Comune di Manduria (TA), località La 

Chianca. 

Rilevato che non risulta alcuna Determina di impegno di spesa relativa al secondo semestre 2023, nei 

confronti della società MANDURIAMBIENTE S.p.A., sita in località "La Chianca" - C.P. 129 - 74024 

Manduria (TA), P.IVA --OMISSIS-- – CF --OMISSIS--, per il servizio di di trattamento dei RSU - rifiuti 

solidi urbani prodotti da questo Ente;   

Viste  

- la fattura nr. 490436 del 04.08.2023 relativa al conferimento R.S.U. presso la piattaforma di selezione 

sita in Manduria (TA) – Località La Chianca dal 01-07-2023 al 31-07-2023) recante importo totale da 

corrispondere di € 12.775,36 iva inclusa; 

- la fattura nr. 490500 del 04.09.2023  (relativa al conferimento R.S.U. presso la piattaforma di selezione 

sita in Manduria (TA) – Località La Chianca dal 01-08-2023 al 31-08-2023) recante importo totale da 

corrispondere di € 16.941,56 iva inclusa; 

- la fattura nr. 490689 del 06.10.2023  (relativa al conferimento R.S.U. presso la piattaforma di selezione 

sita in Manduria (TA) – Località La Chianca dal 01-09-2023 al 30-09-2023) recante importo totale da 

corrispondere di € 16.937,67 iva inclusa; 

trasmesse dalla Società sopra citata. 

Considerato che  

- il totale da corrispondere alla società MANDURIAMBIENTE S.p.A per i conferimenti avvenuti nel 

periodo Luglio - Settembre 2023 ammonta ad un importo complessivo di € 46.654,59 iva inclusa;  

- occorre, altresì, aggiungere l’impegno per i mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2023, in attesa 

dell’emissione delle relative fatture, stimando un importo presunto mensile pari a circa euro 16.000,00 

iva inclusa; 

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 17/10/2023 

Rilevata la necessità di procedere ad impegnare la somma presunta pari ad Euro € 95.000,000 iva inclusa per 

il periodo Luglio - Dicembre 2023, relativamente al servizio di trattamento dei RSU - rifiuti solidi urbani 

prodotti da questo Ente, nei confronti della società MANDURIAMBIENTE S.p.A., sita in località "La 

Chianca" - C.P. 129 - 74024 Manduria (TA), P.IVA ---OMISSIS--– CF --OMISSIS--; 

Dato atto che:  

- dette fatture sono regolari; 

- il servizio è stato correttamente erogato; 

- non è stato fatto alcun impegno di spesa nei confronti della società MANDURIAMBIENTE S.p.A. per il 

periodo Luglio – Dicembre 2023; 

- il DURC è in corso di validità e i versamenti dei contributi previdenziali e dei premi assicurativi 

risultano regolari (INAIL_40667475 con scadenza validità in data 05.02.2024).  

Occorre quindi procedere ad impegnare la somma di € 95.000,000 iva inclusa per il periodo Luglio – 

Dicembre 2023 relativa al servizio di trattamento dei RSU - rifiuti solidi urbani prodotti da questo Ente. 

Riconosciuta la propria competenza a procedere ed a dichiarare la regolarità tecnica sulla presente 

determinazione;  

Verificata la documentazione tecnico amministrativa;  

Considerato che al servizio di cui trattasi è stato assegnato il C.I.G. nr. 9950444626;  

Considerato che il numero di Gara è: 9211190;  

Visti: 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2017;  

 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Decreto Sindacale n. 10 del 03/05/2023 recante “Conferimento ad interim di incarico di Elevata 

Qualificazione dell’Area Tecnico Amministrativa e Servizi alla Città all'Arch. Caputo”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che 

 la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 le fatture di cui in premessa sono regolari; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 17/10/2023 

2.  Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 95.000,000 Iva compresa a favore di 

MANDURIAMBIENTE S.p.A., sita in località "La Chianca" - C.P. 129 - 74024 Manduria (TA), ), P.IVA 

--OMISSIS-- – CF --OMISSIS--, per i servizi indicati nella premessa del presente atto con imputazione 

agli esercizi in cui la stessa è esigibile e come da schema sottostante: 

 

Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 1880  

  

Descrizione Canone per l’appalto dei servizi di nettezza urbana  

Missione 09 Programma   03 PdCfinanz. 1.03.02.15.004  

CIG 9950444626   Spesa ricorr. NO 

Creditore MANDURIAMBIENTE S.p.A.  Località "La Chianca" - C.P. 129 - 74024 Manduria (TA), 

P.IVA --OMISSIS-- – CF --OMISSIS-- 

Causale Servizio di trattamento di RSU. Periodo Luglio - Dicembre 2023  

Modal. Finanz. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo € 95.000,000 Frazionab. in 

12 

SI 

 

3.  di liquidare alla società Manduriambiente S.P.A., la somma di € 46.654,59 iva inclusa, sul capitolo 1880, 

relativamente al conferimento R.S.U. presso la piattaforma di selezione sita in Manduria (TA) – Località 

La Chianca dal 01-07-2023 al 30-09-2023 riferita alle fatture in premessa richiamate; 

4. di attestare che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, l’attuazione del presente provvedimento non 

coinvolge interessi propri del sottoscritto Responsabile; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, D. 

Lgs. 18.08.2000, n.267 e al Responsabile del Servizio Affari Generali, per la pubblicazione all’Albo 

pretorio Comunale e per quanto altro di loro rispettiva competenza. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 878 del 17/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ARCH.  CAPUTO EGIDIO in data 

17/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 878 del 17/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 678 del 17/10/2023 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1880 945 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 

raccolta rifiuti 
95.000,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1475 1 945 --------- OMISSIS --------- 16.937,67 

2023 1476 2 945 --------- OMISSIS --------- 16.941,56 

2023 1477 3 945 --------- OMISSIS --------- 12.775,36 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

17/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1132 

Il 18/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 678 del 17/10/2023 con oggetto: 

Conferimento RSU presso Manduriambiente spa - impegno di spesa II Sem 2023 e liquidazione mesi di 

luglio- agosto e settembre 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 18/10/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


